Et istam sentenciam approbat tota Trinitas  
 cum tota ecclesia triumphante, tota natura be-

The state of  
being without  
property is,  
as a state,  
better than that  
of a civil  
owner.

4. AB in marg.: *Status diversi secundum gradus.* 12. B: *et tantum.*  
 26. B in marg.: *Perfecciones in universali non augentur sed in singulari.*  
 32. AB in marg.: *Status exproprietarye approbatur a tota Trinitate.*

stiarum cum condicione status innocencie et siores monachi, qui propter perfeccionem decreverunt statum illum eligere. Et patet probabilitas cronice, | quam narrat Cestrensis libro IV,<sup>193b</sup> cap. LXXXVI quomodo tempore dotacionis<sup>5</sup> ecclesie audita est angelica vox in aere, dicens quod *hodie effusum est venenum in ecclesia sancta Dei*. Nam quomodocumque hoc fuerit, hoc est verum, cum clerus a statu perfecciori decidit sine equivalente recompensa, ut eventus patulus<sup>10</sup> rei probat. Unde manifestum signum foret Pseudo-christi dampnantis ut hereticum quod genus illorum qui sic maculaverunt matrem nostram possunt eam purgare de macula quam ex eorum stulticia sic contraxit. Unde capitalis defendens<sup>15</sup> pertinaciter istam sentenciam contra perfeccionem membrorum Christi et sancte matris ecclesie, heresiarcha racionaliter potest dici.

A man may be  
in several  
states at once.

Sed dubitatur si homo sit simul in multis statibus. Et videtur planum quod sic de statibus<sup>20</sup> tam corporis quam anime compossibilibus, sicut homo habet simul denominaciones multorum actuum, ut puta qualitatum.

The higher a  
man's state,  
the worse his  
sin.

Similiter differendum est utriusque preposito peccanti propter dignitatem status, ut patet<sup>25</sup> LXXXII distincione cap. *Presbiter* et sepe alibi; et cum hoc valet efficaciter testimonium Augustini in multis locis, ut ubi docet quod in Pharaone, in Nabuchodonosor propter statum et dignitatem regalem ad regimen populi subiecti<sup>30</sup> Deus inspiraverat propheticam, et propter sacer-

2. *monachi*. Codd.: *monses*. 7. AB in marg.: *Vox hodie effusum est venenum*. 19. AB in marg.: *Status multos si tenet homo*.

4. Cestrensis, i. e. Radulphus de Higden in Polychronico. Non est cap. LXXXVI sed XXVI, tom. V, 130. 26. Decreti Prima pars, dist. LXXXII, cap. V.

dotalis dignitatem Deus dedit Cayphe propheticam, ut dicit Augustinus in de Questionibus veteris et nove legis XXXV, et hinc David rite pepercit Sauli, ut patet I Reg. XXIV.

5 Similiter, aliter nullius status celsitudo gravaret peccatum, quod est contra illud Sapiencie VI, 6 *Durissimum iudicium hiis, qui presunt, fiet, ymo* aliter cuiuscumque prepositi status extingueretur,  
 193<sup>o</sup> antequam quicquam boni vel mali | faceret, que  
 10 contradicunt scripture, cum ecclesie legibus, communi modo loquendi et sanctis doctoribus. Supposita igitur constancia statuum et facta limitacione ad statum quem preter nudos ritus humanos Deus ordinat, est dubium quomodo  
 15 status variatur propter actus statui dissonos vel peccatum. Videtur enim quod status cum sit accidens tam parve constancie quod sit inalterabilis et per idem immobilis, cum manet eius dignitas cum peccato; aliter enim status sacerdotalis posset per alteracionem subiecti equiparari statui laycali et quilibet status cuilibet. Similiter, cum dignitas status hominis sit impertinens suis moribus, videtur quod stat eundem esse simul quantumcumque dignum et indignum  
 20 et propter multiplicitatem statuum foret impertinens discernere per statum de hominis dignitate, nec sufficit homo cognoscere statum totalem aggregatum, tum quia infinitus est statuum numerus, tum quia aliquem statum proximi  
 25 oportet viatorem quomodolibet ignorare. Similiter, cum status denigrari et debilitari poterit et alias serenari, videtur quod omne mortale statum quem invenit inficit, cum secundum Augustinum facit hominem esse nichil.

A man's state  
is not changed  
by his sin.

5. A in marg.: 1. 22. A in marg.: 2.

3. Opp. tom. III, App. p. 53.

We cannot  
judge of the  
spiritual state  
of others.

Ex quo videtur quod sicut homo dubitat de proximo si sit in mortali vel prescitus, sic dubitaret de excellencia cuiuscumque status viantis. Sic enim fuit status exproprietarie vivendi Scariothis vilissimus, ymo cum status sit successivus<sup>5</sup> et dubitatur de fine qui est status beatitudinis secundum Boecium III de Consolatione philosophie videtur, quod quilibet foret de totali statu fratri sui ambiguus. Hic oportet supponere descripcionem et distinctionem supradictas | de statibus. <sup>193</sup>

Change may  
be in substance  
or in  
concomitant  
good or evil.

Et secundo oportet notare quomodo dupliciter aliquid dicitur transmutari, vel subiective vel gracia concomitancie. Subiective ut sola substancia transmutatur; gracia concomitante omnis status vel res alia inexistens homini melioratur<sup>15</sup> vel peioratur propter concomitanciam virtutis aut vicii. Et sic res in natura sua continue nunc est melior et nunc peior, et sic fides et spes possunt nunc formari caritate et nunc remanere informes, cum ipsa non permittit secum crimen<sup>20</sup> ut suprema virtus et simplex. Et patet, quod triplex primum argumentum roborat veritatem. Quantum ad primum trium argumentorum sequencium patet ex distinctione iam posita, quomodo status non alteratur subiective sed con-<sup>25</sup> comitative. Et quandoque per peccatum extinguitur, quod pertinet ad eum cognoscere, qui nobis incomprehensibiliter ordinat cunctos status; quamvis autem materia de statibus sit valde amplius ambitus, ut medicus tractat de statu corporis, ut<sup>30</sup> precedit ad felicitatem vie sive miseriam, politicus

It is in the  
latter way that  
state is altered.

1. A in marg.: *3.* 4. A in marg.: *Nota optime.* 5. B: *Vilissimis.*  
7. Codd.: *de questione.* 11. AB in marg.: *Mutari dicitur aliquid dupli-*  
*citer.* 19. Codd.: *caritatem.* 23. B in marg.: *Ad primum.* 30. AB  
in marg.: *Diversitas statuum. Dignum et indignum stat eundem esse ho-*  
*minem.* 31. B: *politicus.*

7. Opp. (ed. Migne t. LXIII), pag. 720.

autem considerat de statu partis populi, secundum quem respicit pacem reipublice, tamen theologus et curatus, qui debet esse animarum medicus, considerat de statu hominis secundum virtutes vel vicia, ut respicit statum beatitudinis; et de tali statu est nobis sermo. Ipse autem infinitum excedit status alios, eciā status vivendi sive officii, qui dicuntur ratione concomitancie virtutis vel vicii alterari; et patet ad primum obiectum.  
 10 Ad secundum dicitur quod status temporalis est  
 194<sup>a</sup> impertinens moribus quantum | ad naturam status pertinet, vel in se simpliciter quod solum considerantes naturas universalium et reduplicativas concipiunt, verumtamen quantum ad denominacionem respectivam concomitancie status, tales valde pertinenter respiciunt virtutes et vicia; et hinc voco eos status dispositionis et alias virtutis; et sic concedo quod stat eundem esse dignum et indignum equivoce quoad dignitates  
 20 morum et status, ideo pertinet specificare de qua hominis dignitate loquimur, quando ex statu dignitatem hominis arbitramur, et ultra conceditur quod non sufficimus hic cognoscere nisi imperfecte de statu totali hominis, quia ignoramus  
 25 de exitu.

As doctors treat of the state of the body, so priests should of the soul.

Duty of reprobating superiors.

Ad tertium patet quod status denigratur vel serenatur solummodo concomitanter, et hoc quoad Deum, quomodo omne mortale denigrat, et super isto currunt multe leges hominum propter quas  
 30 pusillanimes timent sibi nedum corripere sed peccata publice predicare, ut V decretalium De Hereticis cap. *Cum ex iniuncto* in fine prohibetur quod inferior publice corripiat patrem suum; et

10. AB in marg.: *Ad 2.* 26. AB in marg.: *Ad tertium.* 27. *solummodo;* cod.: *sodo.* 30. AB in marg.: *Corripiere potest subditus prepositum.*

32. Decr. Greg. IX, Lib. V, tit. XXXII, cap. 2.

multe sunt leges huiusmodi, que omnes intelliguntur quod nemo debet illegitime fratrem suum corripere; non enim subiacet ordinacioni humane correpcionem fraternalm quam Christus precipit Matth. XVIII cap. prohibere. Nec debet quis<sup>5</sup> attemptare corripere suum prepositum, nisi propter defectum notorium, quem dicere debet ecclesie, quando prepositus notorie excidit a ratione patris et pastoris. Quando scilicet nec gignit nec foveat subditum verbo Dei, tunc enim<sup>10</sup> est tam expers racionis patris quam expers est quilibet a quocumque patris opere alienus; unde peccant qui mendaciter tales patres nominant vel pastores. Sed ut procedam | minus intricabi-

Our attack on  
the pseudopope  
is not personal  
except to any  
who feels that  
it fits him.

<sup>194<sup>b</sup></sup> liter et remocius a verbis scandali, securius servo<sup>15</sup> me in verbis generalibus et condicionalibus, que ad auditorium et personam rei debent faciliter applicari efficaciter ad errantem, ut nullus papa nisi forte sibi conscious imponeret sibi raciones declaratas superius convenire autonomatice pseudo-<sup>20</sup> pape. Unde non evidencius posset quis scandalizare se ipsum, quam sibi applicare sine pluri data evidencia verbum huiusmodi generale. Sic enim exierunt incipiendo a senioribus adulteram accusantes Joh. VIII. Sic et sacerdotes et Pharisei<sup>25</sup> cognoverunt quod Christus de ipsis diceret in suis parabolis, Matth. XXI. Quod si probabiliter cognovero, quod predicans applicat ad me verbum huiusmodi generale, examinabo primo veritatem sentencie, secundo utrum in hoc sum conscious<sup>30</sup> michi ipsi. Et tertio festinanter instar me ipsum corrigere et reddendo Deo gracias verba generalia nitar equaliter tollerare, quia nimis ostendunt suam stulticiam, qui ex talibus verbis com-

13. B: *patres* deest. 16. B: *et* deest. 17. B: *et rei.* 16. Codd.: *ad* deest.

munibus convincunt illegitimatam correpcionem vel scandalum, verumtamen sciens peccatum quantumcumque alti prepositi esse notorium et periculosum ecclesie, debet ex fervore spiritus 5 peccatorem quem credit aliunde non corrigi publice arguere cum Johanne, ut patet Mar. VI de Herode; oportet tamen in talibus quod homo a se ipso correpcionem incipiat et pura intencione procedat et utrobique sensui legis 10 Domini innitatur, pro cuius exposicione nullus fidelium offendetur, ut patet de Paulo.

## CAPITULUM SEPTIMUM.

Sed ulterius transcurrentum est per argumenta capta ex fide evangelii, ut sciatur quam sententiam reportant in testimonium veritatis. Ex 194° primo | itaque argumento capto a diffinizione Christi Luce XXII elicetur, quod preeminencia Petri in alios non stat in honore, in dominatu vel gloria seculari sed in omnino oppositis. Patet 20 primo ex hoc quod stat in fidei sinceritate et humilitate et in servitute, ut patet ex dictis.

Similiter primatus Petri stat in preeminencia sequendi Christum in moribus; Christus autem omnia predicta abnuit et condiciones oppositas 25 acceptavit.

Similiter, Luce XXII, 26 sic loquitur: *Qui maior est vestrum, fiat ut minor.* Constat autem ex doctrina prima Petri II quod maiores in ecclesia debent esse quasi modo geniti infantes, qui magis 30 alienati sunt ab honore, a dominatu vel gloria seculari; debet autem primas post Christum esse minor, ad serviendum flexibilior, ut dicitur

Causes of  
Peter's  
primacy.

Humility.

Mildness.

10. *pro cuius.* Codd.: *procius.* 22. A in marg.: 2. 26. A in marg.: 3. 29. B: *infantes qui magis deest.*

Matth. XX. Sic enim Christus fuit omnium hominum servus necessarius ac mitior, ut docet Ambrosius epistola, et Augustinus De Verbis Domini sermone VIII: hominem coaptatum unam fecit Deus cum servo personam. Voluit inquam regnum suum conquerire per humilem pacientiam iniurie, et cetera arma virtutum et non per gentilem dominatum, quem apostolis suis prohibuit, sed reverti voluit ad iudicium in celesti Dominio gloriose. Unde infidelior, horribilior et stulcior non posset fieri argucia quam ex vicaria primatus Petri et Christi eius magistri, arguere vel fundare in eorum vicariis triplicitatem predictam mundanam, cum omnino contrarium inferatur.

15

Pro declaracione vero istius materie adduxi alia multa testimonia de Christo et unum de beato Bernhardo oportet repetere. Nam libro secundo ad Eugenium ita scribit: *Quid dimisit tibi sanctus apostolus, quod habeo, hoc tibi do. | Quid illud?*<sup>194d</sup> *Unum scio: non est aurum neque argentum, cum ipse dicat: argentum et aurum non est michi. Si habere contingat, utere non pro libitu sed pro tempore. Sic eris utens illis quasi non utens. Ipsa quidem ad animi bonum non spectant, cuiusmodi sunt divicie, nec sunt per se bona nec mala, usus autem horum bonus, abusio mala, sollicitudo peior, questus turpior. Esto ut alia ratione hec tibi vendices sed non apostolico iure. Nec enim ille tibi dare potuit quod non habuit; quod habuit hoc dedit, sollicitudinem ut dixi super ecclesias. Numquid domina-*

7. Codd.: *veritatum.* 18. A in marg.: *Nota. Nota beatum Bernardum contra dominacionem cleri sed non contra temporalium possessionem et appropriationem evangelicam;* B in marg.: *Quid dimisit Petrus suis successoribus.* 23. *utere.* Codd.: *vere.* 24. Codd.: *malicia temporis.*

3. St. Augustini Opp. tom. V, p. 373. 19. Cap. VI. Opp. (Migne) I, 748.

cionem? Audi ipsum: non dominantes, ait, in clero, sed forma facti gregis. Et ne dictum sola humilitate putas non eciam veritate, vox Domini est in evangelio: Reges gencium dominantur eorum etc.  
 5 Et infert: vos autem non sic. Planum est, apostolis interdicitur dominatus. Et igitur tu tibi usurpare audes aut dominans apostolatum aut apostolicus dominatum. Plannum est, ab utroque prohiberis. Si utrumque simul habere voles, perdes utrumque.  
 10 Alioquin non te exceptum de illorum numero putas, de quibus Deus sic conqueritur: Ipsi regnaverunt et non ex me, principes extiterunt et non cognovi eos. Iam si regnare sine Deo iuvat, habes gloriam sed non apud Deum, at si interdictum tenemus  
 15 audiamus edictum, id est qui maior est vestrum, fiat sicut minor et qui predecessor est sicut qui ministrat, forma apostolica hec est, dominacio interdicitur, indicitur ministratio, que et commendatur exemplo ipsius legislatoris, qui secutus adiungit,  
 20 ego autem in medio vestrum sum tamquam qui |  
 195<sup>a</sup> ministrat. Ecce quam breviter iste sanctus et quam plane dilucidat sentenciam sepedictam tamquam sequentem formaliter ex scriptura, et revera dampnare, hereticare vel impugnare sentenciam tam sancti, tam devoti, tam profundi atque subtilis theologi sicut fuit beatus Bernhardus ab ecclesia canonizatus et in celo cum angelis gloriosus propter istam sentenciam quam verbo docuit et exemplo, videretur nimis ceca  
 25 presumpcio et specialiter in materia fidei quam dictavit tam lex Christi quam lex naturalis.  
 30 Constat quidem ex dictis sanctorum et testatur canon XXIV q. III cap. *Heresis*, quod qui aliter

Great authority of St. Bernard.

7—8. Codd.: *aut dominus . . . aut apostolatus dominium.*    18. Codd.: *que et commendatur deest.*    19. Codd.: *adiungi.*

*intelligit scripturam sacram, quam Spiritus Sanctus flagitat, adiuncta pertinacia, est expresse hereticus.*

He taught that  
the Pope should  
not exercise  
secular rule.

Iste autem sanctus intellexit et expressit tam opere quam sermone quod non licet sacerdoti Christi, specialiter Romano pontifici, seculariter<sup>5</sup> vel civiliter dominari, in tantum quod papatus et vera secularis dominacio qualis est licita in laycis formaliter contradicunt. Et virtute huius precepti vixerunt apostoli, sancti monachi et mendicantes exproprietarie, usque hodie dicentes tam vita<sup>10</sup> quam verbo quod Dominus suis sacerdotibus hoc precipit; aliquos tamen voluit habere usum temporalium largius et alios striccius ex titulo elemosine secularium dominorum subducto seculari dominio. Unde credo beatum Bernhardum<sup>15</sup> habuisse noticiam de toxico dominandi in Romano pontifice; et ideo dicit libro III ad Eugenium: *Nullum tibi venenum, nullum gladium plus formido, quam libidinem dominandi;* non enim | se-<sup>195<sup>b</sup></sup> quitur ex primo testimonio scripture Luce XX,<sup>20</sup> quo docetur Petrum super alios preeminere sed eius oppositum.

Et ideo libro II declarans pape officium: *Si hec facis, inquit, honorificas ministerium tuum, non mediocris est iste principatus. Hoc enim est extirpare malas bestias a terminis tuis, quo greges tui securi in pascua educantur. Domabis lupos, sed ovibus non dominaberis. Pascendas utique non premendas suscepisti.* Timebat enim iste sanctus ex dominacione illius sedis subversionem vocate<sup>30</sup> ecclesie.

Quantum ad secundum argumentum de illo Matth. X, ubi recitatis nominibus apostolorum Petrus preponitur, indubie notatur primatus Petri,

18. Cap. I, p. 759. 24. Cap. VI, p. 749. Recte: *ministerium tuum et ministerium te.*

quem Christus intenderat, ut scilicet Petrus sit capitaneus et pugil precipuus ad ducendum Christi exercitum sibi similius, scilicet fide, humilitate et passione, ideo Petrus querendo de vita evangeliste signantis vitam contemplativam recepit responsum a Deo: *Quid ad te, tu me sequere* Joh. ultimo, 19. Istum igitur sensum comportant argumenta duo facta, ut sepe repecii, et non dominacionem vel honorem secularem, aut, ut dicit Bernhardus, potestatem seculariter castigandi; sicut caput verbis et intuitu, non autem corporali invasione vel instrumentalı defensione, pascit et regit residuum corporis, quod si pape deficiunt visus, auditus et omnis sensus ad regendum capitaliter corpus Christi, quid sibi et pape vel capiti Christi ecclesie? Revera nulla eleccio vel approbacio humana potest facere quod talis fit caput vel articulus Christi ecclesie, sed mendaciter presumendo sic nomen fit caput ecclesie malignancium et synagoge sathanæ. Homo enim habet ex se | potenciam vadendi et esse membrum dyaboli, sed non habet nisi a Deo esse membrum ecclesie; oportet enim proximum Christi vicarium esse instar sui spiritualem, ut docet Luce IX, 55, 56 de tribus apostolis appetentibus humanam vindictam: *Nescitis, inquit Christus, cuius spiritus estis, filius hominis non venit animas perdere sed salvare.* Miticia namque et non guerra possidebunt terram vivencium, ut docet Veritas Matth. V. Et hinc notat Crysostomus super primam epistolam Thym. Omelie V: *Non, inquit, ait apostolus auctorabiliter neque dominative neque cum potestate, sed fili,* ait, Thymothee, et ideo

Peter was not  
to maintain  
his primacy  
by force.

30. A in marg.: *Claves Petrus recepit non simpliciter pro se sed generaliter pro ecclesia.*

31. Opp. tom. XI, 527.

dicit Bernhardus, quod *pascendas non premendas* suscepit Eugenius oves Christi; debet enim pugnare tamquam spiritualis miles cum gladio spiritus, ad spiritualem Dei iniuriam vindicandam. Sed postquam mixta est cum religione sacerdotum civilitas, surrepsit in clero superbia, civilis exacco et monstruosum dominium, ita quod illud Psalmi IX de Antichristo loquentis verificatur hodie: *Dum superbit impius, incenditur pauper.*

The gift of the  
keys was to  
Peter as  
attorney for  
the Church.

Paul held the  
keys (knowledge  
and power)  
even better  
than Peter.

Et quantum ad illud tactum de clavibus singulariter datis Petro, ut dictum est, nulli fideli licet ambigere, quin Petrus tamquam generalis attorney gerebat personam ecclesie, ubi recepit potestatem non singulariter pro se et quocumque Romano pontifice sed generaliter et supereminenter pro quocumque sacerdote similius sequenti, cui est quicumque locus vel eleccio humana impertinens, quia donacio istarum clavium est divinum misterium. Sunt enim dicte claves potestas et sciencia ad edificandum ecclesiam, que signanter debent esse in quolibet sacerdote, et (ut credo) erant in Paulo excellencius quam in Petro. Cum enim impium videtur sine ratione ponere in Petro ocium et potestatis abusum, Paulus autem ex fide scripture prima Cor. XV, 10 plus omnibus laboravit, videtur quod habuit amplius potestatis; laboravit, inquam, evangelizando, scribendo et persecuciones amplius paciendo, et clavis potestatis regiminis quam dicimus auctoritatem singulariter Petro competere non fundatur. Potestas enim ad regendum eccle-

7. A in marg.: *Ad 2;* B in marg.: *Ad secundum in secundo argumento.* 10. A in marg.: *Ad 2 in secundo argumento.* 19. AB in marg.: *Claves potestas et sciencia ad edificandum ecclesiam;* ib. A in marg.: *Claves Petrus recepit non singulariter pro se sed generaliter pro ecclesia.* 25. AB in marg.: *Paulus habuit amplius potestatis.*

1. Ubi supra. 9. Psal. X (sec. Hebr.) 2.

siam datur unicuique episcopo, quantum potest matri sue proficere, sive evangelizando sive sacramenta ministrando sive oracione, contemplacione, exemplacione edificando. Unde propter exceptionem, quam debemus habere, claves iste dicuntur singulariter sacerdotibus Christi competere, sic quod potestas sit materiale spiritualis clavis presbiteri, et formale est sciencia Dei, non sciencia mathematica, non logica vel disputacio scolastica, sed sciencia scripture, quam episcopus debet excellenter cognoscere et docere. Unde sicut materia prima non potest esse sine forma materiali nec econtra, sic videtur michi quod potestas clavium sacerdotalium non potest esse sine predicta sciencia nec econtra.

Unde Johannes XXII et alii seculum sapientes, quia non excesserant in ipsis clavibus et earum officiis, fixerunt claves potestatis et auctoritatis, quas congregando pecunias simplices sue tyrannide et yprocrisi subiecerunt. Sicut enim sunt due vie, una descendendi in viciis ad infernum et alia ascendendi in virtutibus ad ecclesiam triumphantem, sic sunt due porte sive introitus. Sacerdos autem debet habere claves ad serandum portas inferi a simplicibus sibi subditis et ad aperiendum simplicibus portas celi, et sic debet aperire pascendis omnibus thesaurum virtutum, et ipse primo virtuosis operibus sequelam ovium exemplantibus et excitantibus introire. Unde quotquot potestates vel sciencias tales prelatus habuit, tot claves habet, que omnes solum duas constituunt. Quod autem claves iste specificantur ad excomunicaciones et absoluciones, Deus huius seculi per fastum et avariciam cecando simplices introduxit.

John XXII and others forged keys which subjected simple men to their tyranny.

It is false that the keys mean excommunication and absolution.

17. non; add: parum; ib. AB in marg.: *Clavum abusus quomodo fit.*

32. B: ad deest.

Et sic intelligo decretum XXIV, q. I, *Quodcumque* cum eis similibus, que omnia oportet intelligi potestate militantis ecclesie non errante; quod solum est verum quando iudicio triumphantis ecclesie est conformis; non enim potest aliter<sup>5</sup> aperire ianuam regni celorum eciam sibi ipsi. Si autem claves iste quoad materiam sint verse in affeccionem terrenam et quoad formam declinant monstruose a sciencia apostolorum ad artem luciferi, necesse est quod tales suis clavibus<sup>10</sup> aperiant portas suas et dogmatizent discipulorum suorum precipicium ad infernum.

Peter's boldness in walking on the sea gives no authority to his vicar.

Quantum <sup>1</sup> ad tertium argumentum de adventu <sup>196<sup>b</sup></sup> Petri ad dominum super aquas cum aliis exemplis audaciam Petri signantibus, patet quod docent<sup>15</sup> ad sensum expositum vicarium Petri obligari diversissime ad faciendum similiter. Unde non video quomodo patencius, turpius aut convincibilius posset papa mendax allegare pro sua preeminencia quam afferre dictas autoritates ad<sup>20</sup> confirmacionem sue preeminencie, faciendo ad sensum misticum eis contrarium, quia hoc esset afferre dampnacionem suam ex verbis propriis. Cum igitur ambulacio Petri super aquas signat suppeditacionem temporalium sub affeccione per<sup>25</sup> quam viam vicarius Petri ut talis duceret ecclesiam plus vel minus, que maior confusio quam allegare illud iudicium ex lege Domini et cum hoc vivendo sub aquis mundi profundius in fastu et questu seculi, perplexius profundari? Deus<sup>30</sup> enim ex ore proprio iudicat huiusmodi servum nequam. Si igitur sequimur Petrum moraliter in dictis audaciis, debemus postponere vecordiam omnium omissionum temporalium, omnium tribu-

His courage  
should be an  
example,

<sup>1, 2. B:</sup> *Quicunque.*    <sup>13. B in marg.:</sup> *Ad 3.*

lacionum corporalium et omnium amissionum favorum mundialium, ut similius sequamur Christum et Petrum et induemus formalius corpus suum, cum secundum doctrinam prima Petri V, 3 debemus esse *forma facti gregis non coacte sed ex animo*. Quomodo igitur non proficit sed officit ad hoc seculare dominium; unde beatus Evangelista prenuncius Antichristi, qui statum tocius ecclesie previdit | prophetice Apoc. XII, 3—4 sic effatur: *Ecce, inquit, draco magnus rufus habens capita septem et cornua decem et in capitibus eius septem dyademata, eciam cauda eius trahebat terciam partem stellarum celi, et misit eas in terram, et draco stetit ante mulierem, que erat paritura, ut cum peperisset, filium devoraret.* Mulier ista amicta sole habens lunam sub pedibus est mater ecclesia, sponsa Christi, habens ipsum qui est sol iusticia amplexantem, cum de sponso Cantic. II, 5 dicit sponsa Christi: *Leva eius sub capite meo, et dextra illius amplexabatur me.* Ista mulier habet lunam sub pedibus, quando omnia temporalia, que sunt ut luna mutabilia, appetitui ecclesie substernuntur iuxta illud Apostoli Philipp. III. *Omnia detrimentum esse et arbitror ut stercore, ut Christum lucrifaciam.* Hec mulier habet capitaliter duodecim apostolos et eorum veros vicarios; hec mulier, ut dicit Johannes, parturiens cruciatur ut pariat, quia Christi vicarii signando Christum in animabus fidelium, utrimque sicut oportet varie tribulantur, cum Act. XIV, 21 dicitur *per multas tribulaciones oportet nos intrare in regnum celorum* et prima Cor. IV, 15 post multas tribulaciones expressas dicit Apostolus *in Christo Jesu per evangelium,*

In the  
Apocalypse the  
woman is the  
Church and the  
changing moon  
beneath her  
feet a symbol  
of things  
temporal.

3. *induemus* (sic); Cod.: *minemus.* 4. Cod.: *Petri IV.* 10. AB in marg.: *Mulier ecclesia sancta cuius filium araco voluit devorare.*  
24. esse. Codd.: *feci.*

*ego vos genui.* Et Gal. IV, 19 signanter dicit Apostolus: *filioli mei quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis.* Ideo dicitur quod mulier peperit filium masculum, qui redempturus est omnes gentes. | Draco autem est quicumque <sup>196<sup>a</sup></sup> capitalis in ecclesia Antichristi, draco propter venenum ypocrisis et voracitatem populi simplicis. Magnus autem propter pretensionem potencie, rufus propter effusionem sanguinis, quem consilio, auxilio et specialiter omissione causat in ecclesia <sup>10</sup> ex consensu; necesse quidem est ut veniant bella inter gentes et regna pro inordinato amore temporalium, quando sacerdotes Christi, qui debent mundum relinquere, sunt maxime mundiales. Septem capita sunt universitas peccatorum vel <sup>15</sup> evidenciarum, quibus suadet se esse caput ecclesie. Et decem cornua universitas potentatum, qui militant sub vexillo huius principis Antichristi. Cauda eius est cleri communitas, que exemplo suo trahit stellas in terram, quando viros contemplativos <sup>20</sup> inducit, ut deserentes splendorem virtutum et situm altum in firmamento ecclesie mundialiter conversantur. Oportet igitur quod Christi vicarius sit minime mundialis, ut patet Joh. XVII, et I. Joh. V, quia aliter submergit se in mari non <sup>25</sup> cum Petro ambulans fideliter super aquas. Et iste sententia evangelica movebat beatum Bernhardum libro III ad Eugenium, quando dixit: *Nullum tibi venenum, nullum gladium tibi formido, quam libidinem dominandi.* <sup>30</sup>

Unde Augustinus sermone XIV De Verbis Domini notans *navicellam Petri signare ecclesiam et mare seculum*, cuius fluctus sunt persecuciones tyrannorum inflicte fidelibus, docet quomodo

8. B in marg.: *Draco agnus rufus.*

28. Ubi supra. 31. Opp. tom. V, Append. p. 132.

The dragon  
signifies the  
chief  
Antichrist.

nauta huius navicelle debet artemonem arborei crucis infigere et ipsum lignum cum Christo |  
197<sup>a</sup> suspenso ut velum erigere et sic eum efficaciter

How the ship  
of the Church  
is to be  
navigated.

respiciens erit securus a turbine. Et hinc dicit

5 Petrus nauta huius navicelle: *Christus passus est pro nobis, nobis relinquens exemplum, ut sequamur vestigia eius.* Et beatus Johannes: *Sicut Christus pro nobis animam suam posuit et nos debemus pro fratribus animam ponere.* *Huic igitur velo simplex conversacio et vera confessio religentur et tuti esse possumus, quantumlibet mare seviat aut ventus incuciat, quod nostra navicella non mergetur; quantumlibet inter flatus et fluctus seculi conturbetur.*

15 Sed notet fidelis quod in ista nave non navigat nisi qui in humilitate et paupertate odit seculum. sequendo Christi vestigia. Ideo dicat fidelis prepositus: *Si tu est Christus, non miror si solidam carnem super liquantes aquas suspenderis, sed fac quod mirer, iube me ex potestate divina venire ad te super aquas,* quod non facit fidelis ad sensum mysticum nisi calcata affecione cunctorum temporalium imitetur Christum in moribus, et sic papa prepollens in talibus est 25 verus Christi vicarius, ut tangitur in quarto argumen-  
to, quo Petrus Joh. ultimo *misit se in mare ex calore fidei satis salvum.* In quo, ut reor, datur intelligi quod stat christianum meritorie sequi Christi vestigia et sic esse in corpore Christi 30 mistico, quod est Petri navicula, licet videatur in facie errantis ecclesie esse foris. Decet enim scripturam sacram esse gravidatam multiformi

The navigator  
must follow  
Christ in  
humility and  
poverty.

1. *artemonem;* B in marg.: *antemnam.* Aug.: *Sed in his sensacionibus erigatur antenna.* 5. AB in marg.: *Petri navicula.* 6. Codd.: *sequimur.*

5. I. Petri I, 21. 7. I. Joh. III, 16. 9. Aug. l. c. loosely quoted. 17. Matth. XIV, 28. 26. Joh. XXI, 7.

197<sup>b</sup>

sentencia, ut preter literam factum illud signat iuxta | quod martyrio cicius venitur ad Christum stantem in eternitatis littore, quam contemplacione vel officio confessorum. Et preter hec tercio signatur quod sicut apud Deum est possibile<sup>5</sup> quod quis intromittat se cum mundo et adiutorio ac miraculo suo evadat periculum, ut dicit Christus Luce XVIII, 24—27 *quam difficile qui pecunias habent regnum Dei introibunt; facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem in regnum<sup>10</sup> Dei.* Et dixerunt, qui hec audiebant, et quis potest salvus fieri? Et ait illis: que impossibilia sunt apud homines possibilia sunt apud Deum. Et videtur michi quod illam difficultatem signavit Petrus Matth. XIV, 30, quando veniens super<sup>15</sup> aquas ad Dominum propter ventum validum cepit mergi; quamvis enim multi divites proni ad pompam, quos oportet finaliter mundum deserere, innitentes Christi adiutorio salvabuntur, via tamen veniendi navigio est clero securior, quia lignum<sup>20</sup> salutis supponitur, ut medium impulsivum periculorum, que ex aquis mundi contigerint.

Ex quo videtur quod clerus sed papa precipue debet viare per illam semitam, in qua posset securius et expedicius sequi Christum; securius,<sup>25</sup> quia status expropriarius est elongacior a periculo temptatorum, et expedicius, quia minus intricatur cum mundo et hostibus, qui a legis Dei observancia retardarent. Unde propulsa vecordia ex temporalium pinguedine talis expropriarius<sup>30</sup> est ad martyrium pro Christo paracior; in cuius signum cronicantes notant quod post dotacionem fuerunt pauci vel nulli pape martyres. |

Nec obest talis sensus varietas, cum aqua nunc<sup>197<sup>c</sup></sup> signat divicias, nunc tribulaciones et nunc po-

9. B: *et facilius.*

The rich man  
may be saved  
by Christ's  
power,  
but the way of  
poverty is safer.

pulum in scriptura. Posset et quartus sensus moralis elici ex isto opere secundum doctrinam Crysost. super secundo capitulo, II. Thym. mōrāli V, scilicet quod vadentes in mundi diviciis tamquam vertiginosi habent de spiritualibus incertum iudicium. Constat quidem naturalibus quomodo in vertiginosis spiritus, qui sunt vehicula interiorum sensuum, circumducti faciunt appareniam quieti corporis, ac si corrotaretur homine stante fixo. Sic cogitacione et fantasia fixis in temporalibus detecto timore Dei immobilis, diviciis se sperificantibus ad corruptionem sensibilium instar aque, necesse est fantasiam et affectionem vertiginosi proporcionaliter circumduci; et talis non foret bonus dux itineris ad sequendum. Unde erivatis multis malis avaricie imaginatur iste sanctus animam talis extrahi et peccata sua in qualitates sensibiles commutari. *Videres tunc, inquit, animam pallidam trementem, verecundantem, velatam, agoniam habentem, se ipsam miserabiliter contempnentem.* Et hec racio quare Christus voluit duces sue ecclesie instar sui a mundialibus elongari, ne fantasia corrupta contempnant veras divicias, et talis indubie licet reputacione humana, tamen non auctoritate Domini foret papa.

Ad quintum patet ex illo Mar. XIV quod P. et quilibet eius vicarius debet cum Christo vigilare attencius in custodia gregis sui, quia Psalm. CXX, 4 dicitur quod *non dormitabit neque dormiet, qui custodit Ysrahel*, quod si no[n] mine

4. Codd.: *vadantes*. 12. *sperificantibus*. B: *ad modum spere se rotantibus*; additur et in A in marg. 25. *tamen*; A: *tantum*. 27. B in marg.: *Ad 5.* 31. AB in marg.: *Papa non est verus vicarius Christi, dum Christum non imitatur.*

3. In Ep. II ad Timoth. cap. II Hom. V, Opp. tom. XI, 628.  
19. pag. 628.

A man engaged  
in worldly  
pursuits sees  
spiritual things  
confusedly.

The vicar of  
Peter must be  
a watchful  
guardian of the  
flock.

tenus papa dormierit sompno spirituali letifero,  
nullus dampnabilius se ipsum condemnat et ad  
officium illud inhabilitat, cum sibi ipsi in vita et  
nomine contradicit. Nec debet communitas fide-

If not, the  
faithful should  
not follow him.

lium sequi talem; habet enim ex mendacio signum<sup>5</sup>

potissimum Antichristi, ut declarat Crysostomus

Omelia VIII, exponens illud II. Thim. III, 1 *In*

*novissimis diebus instabunt tempora periculosa,*

ubi declarat processisse hereticos a mundi prin-

cipio, dyabolo contra plantacionem Dei menda-

cium seminante. Et correspondenter de membris

istorum causatum ut Caym contra Abel, filii Dei

contra filios hominum, Abraham et Pharao, Yacob

et Esau, Moyses et magi, prophete et pseudo-

prophete, apostoli et pseudoapostoli, Christus et<sup>15</sup>

Antichristus continue repugnarunt et continue

opponebatur mendacium veritati. *Dyabolus,* in-

quit, et *membra sua operibus nichil monstrant, sed*

*verbis magna false promittunt, ut patet Genes. III, 5*

*ubi dicit dyabolus: Nequaquam moriemini, sed<sup>20</sup>*

*eritis sicut dii.* Quod si de maioritate potestatis

pompose contendimus et in vita ac sanctis operi-

bus sumus steriles, absolucionem a pena et a

culpa pro pecunia promittentes et tamen in vi-

vendo Christo conformiter subditos non iuvantes,<sup>25</sup>

sumus indubie Antichristi. Quod si torpemus in

declaracione talium, Spiritus Sanctus necessario

dissipabit consilium Achitofel, dividens membra

Christ's  
prophecy of  
Antichrist.

Antichristi ab invicem fidelibus precipiens ne se-

quantur. Nam Matth. XXIV, 5 dicitur: *Multi<sup>30</sup>*

*venient in nomine meo, dicentes quia ego sum*

*Christus | et multos seducent, quod cum necesse<sup>198a</sup>*

*sit esse verum ad literam, patet quod oportet*

*hoc verificarci de pretendentibus se esse Christi*

12. *Causatum.* Codd.: *catum.* 21. AB in marg.: *Antichristi qui sunt.*

7. Opp. tom. XI, p. 643. 17. Loosely quoted.

vicarios, unde quia sofisticacione dyaboli nimis seducitur populus, non credens signo abhominationis stanti in loco sancto Dan. IX cap. prophetato, abbreviabit Deus dies propter electos faciendo divisionem inter apostatas, ut vel sic noscatur veritas. Et statim de cavendo periculo divisionis subiungit, tunc *si quis dixerit vobis: Ecce hic est Christus aut illic, nolite credere. Surgent enim pseudochristi et pseudoprophe, et dabunt signa magna.* Ecce, inquit, *predixi vobis.* Istam propheciam Christi omnis catholicus tenetur credere. Et videtur michi ipsam posse exponi de istis dicentibus hodie se esse papas; uterque enim dicit se esse Christum Deum, et maioris vel pluris potestatis quam Ihesus noster; in cuius nomine tamquam eius summos vicarios referunt se venire; et certum est quod ista divisio est ad instrucionem ecclesie. Ideo videtur salubris doctrina Christi, quod neque nudis verbis dicendum, quod nunc papa sit Rome, nunc quod papa sit Avinione, debemus credere, sed ipsis operibus Christo conformibus, ut docet Joh. X, 38 de se ipso, quia certum est, quod nuda verborum promulgacio nec fallax et subdola satraparum eleccio facit fidem de Christi vicario, sed ut dicit beatus Crysostomus: *Nudis foliis verborum ut signis generacionis adultere innititur Antichristus,* quia hoc est magis contrarium verbo | Dei. Unde uterque istorum, ut michi videtur, debet contentari de isto regnorum responso: ex quo non claret eis ex eleccione vel opere quis est papa, qui escutin fide filii Dei, quousque ecclesia plene doceatur, quis eorum fuerit verus papa, et sup-

It may refer  
to those who  
now claim  
to be popes.

They should  
wait patiently  
for a decision  
and meanwhile  
serve the  
Church as  
true priests.

13. Codd.: *se hodie esse.* 16. Codd.: *summos vicarius.* 30. *De isto regnorum responso* i. e. que regna eis respondere debeant.

7. Matth. XXIV, 23, 24, 25.

ponentes utrumque eorum esse bonum sacerdotem atque catholicum, parati sunt obedire utriusque secundum formam, qua Apostolus obedivit debite beato Petro. Et quicumque extorserit maiorem obedienciam est suspectus. Petrus enim non 5 peciit obedienciam maiorem a populo nisi quod credatur fides Christi et efficaciter opere compleatur. Non enim peciit dominacionem seculi, pecuniam vel vectigal. Nec subest alteri eorum auctoritas plus querendi, et specialiter de regnis, 10 populis vel personis exigendo pecunias vel pin-  
They have no authority to claim tribute and the nations should not allow their lordship.  
 guium beneficiorum collaciones, nisi fundare sciverit ex ratione vel scriptura quod Christus vel Petrus obedienciam huiusmodi vendicavit vel debuit vendicare. Si autem alter eorum regno 15 vel populo fidem Christi predicare voluerit vel fidem susceptam instar Petri confirmare miraculis, videtur michi quod populus grataanter debeat obedire, dominacionem autem ut venenum debet expellere, gracias agens Deo, qui abbreviavit et 20 detexit venenosam tyrannidem Antichristi. Nec moveat quod tempora ista sunt prospera, Christus autem dicit, quod *est tribulacio magna, qualis nunquam fuit*. Loquitur autem de miserabili tribulacione anime maxima que iam instat, quia dor- 25 micio Symonis et Yude vigilia in cautelis faciunt litargire quod multi sompno letifero | insensibi- 198° liter moriantur. *Paratus sum autem revocare istam sentenciam, docto quod sit contraria fidei christiane.* Sed videtur michi indubie quod non amplius 30 quam ostensum est, debet catholicus talem ducem sequi vel ei ut Christi vicario obedire, et nichil

Wyclif will  
recant if taught  
better.

5. AB in marg.; *Obedire pape.*

23. Matth. XXIV, 21. 28. In Protestationibus J. W. (ed. Höfler, Anna v. Luxemburg in Denkschriften der Wiener Akademie 1870/71, p. 147) haec protestacio deest.

infidelius quam quod oportet de necessitate salutis christianum exercitum tali capite regulari. Et patet quod in isto quinto arguento facto pro papa debet ipse diligenter attendere quod non sit ad instar Petri reprobati fumo fastus vel avaricie soporatus; de quo sompno dictum est alibi. Nam habere solum nomen Petri vicarii vel pastoris est ex mendaci ypocrisi magis dampnabile quam si foret homo huius prepositure, cum Gregorius beatus primo libro *De cura Pastorali* II cap. exponendo illud Matth. XVIII, 6 *Qui scandalizaverit unum de pusillis istis minimis, qui in me credunt, expedit ei ut suspendatur mola asinaria circa collum eius et demergatur in profundum maris: Pastores, inquit, perversi in moribus quod verbis predican, moribus impugnant; unde fit, ut cum pastor per abrupta graditur, ad precipicium grex sequatur; quia, cum layci dicta prelatorum cognoverint, per opera pervertuntur.* Hinc scribitur per prophetam: Causa sunt ruine populi sacerdotes mali, de quibus dicit Dominus per prophetam: Facti sunt domui Ysrahel in officium iniquitatis. Nemo quippe amplius in ecclesia nocet, quam qui perverse agens habet nomen vel ordinem sanctitatis, delinquentem autem hunc redarguere nullus audet; et in exemplum culpa vehementer extenditur, quando peccator pro reverentia ordinis honoratur. Indigni namque, tanti ponderis pericula fugerent, si Veritatis sentenciam sollicite cogitarent, qui scandalizaverit etc. Per molam quippe asinariam secularis vite circuitus

<sup>198<sup>a</sup></sup> 2. B: *regulare.* 9. Codd.: *foret si homo.* 9—10. In codd. hic locus corruptus est. Legitur in A: *prepositure tam Gregorius beatus, Gregorius primo libro De Cura . . .* B: *tam Gregorius beatus quam Gregorius primo libro . . .* 10. AB in marg: *Nocent in ecclesia maxime mali sacerdotes. Sacerdotum perversitas causat mala.* 17. B: *ut deest.* 30. B in marg.: *Mola asinaria quid signet.*

10. De Cura Pastor. l. c. Cf. Hussii Opp. fol. CCXXIV<sup>a</sup>.

*ac labor exprimitur et per profundum maris extrema dampnacio designatur. Qui igitur ad sanctitatis speciem deductus vel verbo ceteros destruit vel exemplo, melius projecto fuerat, ut hunc ad mortem sub seculari habitu terrena acta constrin- 5 gerent, quam quod sacra officia in culpa ceteris imitabilem demonstrarent, quia nimirum si solus caderet hunc utrumque pena inferni tollerabilior cruciaret.*

Iste sanctus papa novit condiciones et pericula <sup>10</sup> adiacencia perverso preposito et specialiter Romano pontifici, cum peccatum commissionis vel omissionis in ipso foret scandalum toti gregi.

Danger of  
accepting the  
office of Pope  
from wrong  
motives.

Per hoc patet responsio ad sextam rationem, in qua ex secunda piscacione Petri notatur in <sup>15</sup> ipso preeminencia sepedita. Ex quo notaret papa ex preeminencia dignitatis periculum, sciens quod vocatus ad tale officium ex corpore vel negligencia gravius est dampnandus, ymo acceptans illud officium plus propter piscacionem <sup>20</sup> fastus aut questus, quam propter piscacionem animarum trahendarum ad litus soliditatis perpetue in retibus regis Christi, ut sic peccat mortaliter, ut patet XXIII cap. quinti libri, et per consequens quamdui duraverit talis declinans <sup>25</sup> intencio in occupacione vocati beneficii ecclesiastici vel dignitatis crimen amplius continue invalescit, dicente Lyncolniensi in quadam epistola: *Dispensacione beneficiorum quisquis abutitur, qui ad alium finem quam ad fidei et caritatis augmenta- 30* *cionem eadem utilitur. Quomodo igitur excusatur | distribuens bona ecclesie propter carnem vel fa-* <sup>199\*</sup>

4. Codd.: *suaverat ut hunc.* 5, 6. B: *constringerentur.* 14. A in marg.: *Ad 6.* 28. Codd.: *Linconiense.*

10. Hussii *De Eccl.* fol. CCXXIV\*. 24. De Civili Domino III, 485 seqq. 29. Epistola Roberti Grosseteste directa domino Hugoni de Pateshillis ed. Luard p. 99.

vorem mundi lucrificatione Christi postposita. Re-

cole quomodo Petro dabatur titulus beatitudinis,  
quia *caro et sanguis non revelavit sibi*, et per con-

sequens ex equo opposito acquirit titulum damp-

nacionis qui propter carnem vel sanguinem sic  
accipit vel distribuit bona Dei. *Consule*, inquit,  
*conscienciam tuam, utrum plura ecclesiastica queris*  
*beneficia, ut caritas augeatur in oviibus aut tu auge-*  
*aris ex ovium operibus, ut tu pascas oves verbo,*  
*exemplo et oracione aut tu pascaris ex ovium lacte,*  
*vide utrum Deo dicere possis cum Augustino in*  
*De Verbis Domini Sermone XLIX: Domine, tu scis*  
*quia dixi, scis quia non tacui, scis quo animo dixi,*  
*scis quia flevi, cum dicerem et non audirer; ipsa*  
*puto integra racio est nostra.* In ista materia con-

vincere potest pius theologus, attendens ad con-

versacionem pontificum ydolorum, quod pec-

catum Symonis est tam publice induratum, ut  
nisi pastor summus trahat clerum ad vitam pau-

perem per subtractionem elemosinarum secula-

rium, tam grex quam pastores vadent in preci-

pium. Stupor enim huius veneni mortiferi ex

diutina consuetudine ad tantum invaluit, quod  
verba quantumlibet acuta et ex fide desiderabilia

non movent clerum possessionibus soporatum.

Ideo non restat nisi denudare stertentem litär-

gicum, subtrahendo velamentum somniferum;

olim enim verificatum est illud Apostoli Hebre.

V, 4: *Nemo sibi sumit honorem, sed qui vocatur*

<sup>199<sup>b</sup> a Deo, ymo hodie debet esse, si non | essemus</sup>

peccatis cecati occultatis periculis, quod nemo

sumeret sibi dignitatem huiusmodi per procura-

toria media sumptuosa, subdola et laboriosa, quin

pocius necessitatus apostolo, propter vite sancti-

Prevalence of  
simony.

17. AB in marg.: *Prelatus verus (B: bonus) non est qui vita bona caret.* 29. AB in marg.: *Dignitates ecclesiasticas quomodo usurpant.*

tatem coactus susciperet onus tam arduum cum intencione faciendi opus evangeliste, subducta affecione prosperitatis terrene et per consequens cum timore. Inde distinccione XL sub auctoritate Jeronimi dicit canon: *Non est facile stare in loco Petri et Petri tenere cathedram, quia non sanctorum filii sunt qui tenent loca sanctorum sed qui exercent opera eorum.* Attendamus igitur ad opera pastorum primitive ecclesie et non ad temporalia preter ordinacionem primevam ex pia ignorancia conglobata, et videbimus ex decreto (ut sepe repecii) quod nimis multi mendaciter sunt prelati. Ideo dicit Spiritus Apoc. III, 9 quomodo illi *de synagoga sathane dicunt se esse Iudeos et non sunt sed menciuntur.*

15

The mystical  
meaning of the  
153 fishes.

Redeundo igitur ad exposicionem scripture videamus secundum mellifluum sub cortice verborum *centum quinquaginta trium magnorum piscium.* Nam, ut inquit Augustinus, De Verbis Domini Sermone XIV: *Quando possumus de dividinis operibus, que leguntur, intellectum alicuius mistice significacionis exculpere quasi de abstrusis favorum cellis mella producimus. Vel Christi discipulos imitantes spicas manibus confricamus, ut ad grana vitalia in eis latencia contingamus.* Exponit autem Augustinus LXXXIII questionum questione LVII illum numerum seriose notans, primo quatuor gradus status ecclesie; primo enim a quaternario resultat denarius sub quo ecclesia ymo tota universitas continetur. Dicit enim Apo- stolus | prima Cor. XI, 3 quod *mulieris caput est vir, sed viri caput est Christus, caput autem Christi est Deus,* in quo gradu quadruplici patet quod

25. AB in marg.: *Pisces 153 quid signant.*

5. Cap. II. 20. Opp. tom. V, App. p. 131/32. 26. tom. VI,  
p. 25 De centum quinquaginta tribus piscibus.

199<sup>e</sup>

Deo correspondet unitas, Christo binarius propter duplicitatem naturarum, cum humanitas in potentia fuit sibi semper adaptata, trinarius vero correspondet homini, cum sit memoria, racio et voluntas, quaternarius autem correspondet carni vel corpori quod dicitur ex quatuor principiis scilicet punctali, linearis, superficiali et profundali vel quatuor electis, colligendo autem unum duo tria quatuor constituant decem. Sed natura humana egrediens denarium ex prevaricacione decalogi (ut dicitur cap. XXIII, V huius) indiguit reformante, ideo mediator Dei et hominum, sponsus et formator ecclesie, corpus suum quod est quaternarius duxit in dictum denarium et passione sua redemit ecclesiam. Et hec racio quare ieiunavit quadraginta diebus. Sed quia quadragenarius resultans ex ductu quaternarii in denarium habet septem partes aliquotas, ut XX, X, VIII, V, IV, II, I, que integrant quinquaginta, iam post resurrectionem quadraginta diebus exspectavit ascensionem et post decem dies reformatam ecclesiam confirmavit, mittendo consolantem Spiritum dono septemplici. Sed quarto dictus cesar semper augustus augmentando semper progressus diens dictam ecclesiam, consumavit, quando dictum quinquagenarium triplicavit, quod constituit centum quinquaginta et in eternitate extra illum numerum beatificavit; quod fit, cum fides, spes et caritas tocius ecclesie quoad miliciam consti-<sup>199<sup>a</sup></sup> sumatur. Pisces igitur captos a spiritu predestinante ministerio hortancium ad bona gracie Petrus trahit in terram vivencium, quando usque ad

Various significations  
to be drawn  
from the  
number 153.

The fishes  
are the elect.

2. naturarum. B in marg.: *vel anime.* 7. punctali. Codd.: *peccati.*  
Aug. l. c. . . . quod progressio a punto ad longitudinem, a longitudine  
ad latitudinem . . . 20. 21. B: *quadraginta — ascensionem* deest.

11. De Civili Dominio III, 485.

finem oves diligens corroborat verbo et opere finalem docens perseveranciam in virtute. Qui igitur voluerit esse Christi vel Petri vicarius, oportet ut ad instar eorum ex animo faciat similiter cum vita imitatoria et non nudum nomen<sup>5</sup> vel eleccio in facie ecclesie facit papam. Predicet igitur cum apostolo, ubi nominatus est Christus, donec in vasis capacibus formetur Christus et tunc ex quaternario evangeliorum format ecclesiam. Secundo lapsis conversis suis<sup>10</sup> det animam complens quadragesimam penitencie pro ovibus reformatis, tertio implorando eis Spiritum Sanctum imponat eis manus operatrices, oves morbias confirmando, recolens illud Luce XXII cap. 32 dictum Petro: *Et tu aliquando con-*<sup>15</sup>  
*versus confirma fratres tuos.* Unde Act. VIII,<sup>17</sup> legitur quod Petrus confirmando *imposuit eis manus.* Et quarto reducat oves ad stabilimentum cubi supra petram firmam quomodolibet proiecti, stantis sine vituperio anguli. Quod si quatuor<sup>20</sup> virtutibus cardinalibus tamquam quatuor equis superficialibus lateralibus substrata sit equa operacio et supposita virtutum continuacio secundum similitudinem captam ex operibus presidentis, tunc enim vendicare potest ex debito locum Petri.<sup>25</sup>

Peter's  
behaviour at  
the council of  
Jerusalem.

Per hec patet responsio ad septimum, in quo probatur preeminencia Petri per illud Act. XV, quod Petrus humiliter se pretulit ad laborem. Non fuit tunc inter apostolos de prepositura contencio, sed octuplex vera humilitas necessitavit<sup>30</sup> Petrum respondere pre aliis. Et utinam papa modernus vellet exercere illam clavem | sciencie<sup>200\*</sup> fidei instar Petri, tunc enim non temptaret im-

2. AB in marg.: *Vicarius Christi verus qualis est.* 26. A in marg.:  
Ad 7.

6.—7. Cf. Rom. XV, 20.

ponere fidelibus graves ceremonias eciam ultra  
ritus iudaycos, sed sine illis vel obediencia exacta  
a Petro diffiniret libertatem eorum stare in isto,  
quod eis et gentibus suffecit ad salutem gracia  
5 domini Ihesu Christi. Et post hec Jacobus so-  
cialiter et domestice alloquitur populum in hec  
verba: *Viri fratres, audite me, Symon narravit*  
*quomodo Deus visitavit sumere ex gentibus populum*  
*nomini suo; propter quod ego iudico non inquietari*  
10 *eos, qui ex gentibus convertuntur.* Ubi notum est  
quod Spiritus Sanctus non scribit eum beatissi-  
mum papam Petrum, sed vocat eum Symonem  
ex humilitate socium, et Jacobum non ex aucto-  
ritate Petri, sed Domini sic locutum, et ideo  
15 singulariter dixisse, *ego iudico*, quod verbum foret  
hodie graviter ut rusticum et inconsonum re-  
probatum. Nec valet allegare contra modernos  
episcopos Jacobi sanctitatem, quia tantum distat  
papa a sanctitate Petri, qui nec in hoc reprobavit  
20 Jacobum nec vendicavit quod ex sua auctoritate  
Jacobus sic loquatur. Sicut igitur episcopi longe  
sunt a sanctitate Jacobi, sic pape nimis distant  
a sanctitate Petri. Unde igitur pape auctoritas  
ad vendicandum de episcopis quod non est  
25 exemplatum in iurisdicione Petri super alios  
sanctos apostolos vel conversos? Petrus autem  
nullam dominacionem vendicavit super alios fra-  
tres suos, sed apostolo reprehendenti ipsum hu-  
200<sup>b</sup> militer | obedivit. Recolat igitur papa quomodo  
30 nemo debet sibi obediire, nisi de quanto ut Dei  
organum dixerit legem suam, nec tenetur sibi  
credere, nisi de quanto tenetur credere quod  
Deus in ipso loquitur; et hoc movebit eum ad  
allegandam legem Domini, in qua est omnis

Peter claimed  
no authority  
over James.

33. Codd.: *movebat.*

7. Act. XV, 13, 14, 19.

veritas et ad innitendum preeminencie sanctitatis, quia aliter est ut Antichristus maxime discredendus et a comitiva fidelium precipue fugiendus. Et tertio recolat quod Roboam ex dominacione pompatica, quam didicit ex consilio iuvenum dixit<sup>5</sup> false, quod *minimus digitus suus fuit potentior dorso patris*, et per hoc divisum est regnum, ut patet III. Reg. XII, 10 et notat Crysostomus Omelia prima Operis Imperfecti. Et applicet ad hoc verba sua et opera, si implicat se *extollere*<sup>10</sup> *super omne quod dicitur Deus*, exigens dominacionem quam Christus non potest exigere, et videbit quod ratione huius precipue christianismus dividitur, nam fideles ab eo recesserant propter fetens eius dominium, et hinc impeditur utrumque<sup>15</sup> conversio infidelium ad legem Domini; tam extranea, inquam, videtur conversacio eius a Christo quod longe plus variatur ab eo quam conversacio sacerdotum veteris legis a Moyse, qui sensu, verbis et doctrina remanserant, sed vita et opere<sup>20</sup> recesserunt. Iste autem papa videtur extraneus a Christo, qui tam vita quam doctrina ab eo discordat, nam Matth. XXIV, 11 Christus dicit quod *predicabitur hoc evangelium de pseudochristo in universo mundo in testimonium omnibus gentibus*,<sup>25</sup> pseudo autem nedum est interpositus, ut sit testis Christo in terris, sed persequitur illos, qui hoc evangelium attestantur; unde videtur quod non de illis Christus tantum | confidit, ut de sacerdotibus legis veteris, cum Matth. XXIII, 3 suis<sup>30</sup> 200c precipit: *Omnia quecumque dixerint vobis facite, secundum opera eorum nolite facere, dicunt enim et non faciunt*. Dicitur autem quod nostri prelati ex maiori elongacione a Christo per superinductam dotacionem cesaream nec dicunt nec faciunt.<sup>35</sup>

Our  
prelates preach  
another  
gospel than'  
Christ's.

Nam ubi beatus Gregorius ex animo iter arripuit ad Anglicos convertendum, papa modernus ut legem sibi limitat quod non predicet ne cadat in heresim, propter quam est solummodo deponendus, ut videtur ex XL distinccione: *Si papa.* Sed scandalosa sunt ista, primo quia papa sciret cavere sibi de heresi antequam acciperet huiusmodi dignitatem, secundo quia papa, qui dicitur habere tantam potestatis plenitudinem, diffiniret quod non foret heresis quicquid dixerit, vel saltem protestaretur, quod non habet animum a lege Domini declinandi. Tercio heresis periculosior est in vite discordia, ymo per idem nullus prepositus predicaret, cum pro heresi et specialiter reali sit dignus deponi, et papa propter causam multiplicem cicius aufugeret illud periculum. Ideo non est nisi antichristiana et accusatoria excusacio in peccatis. Accusatoria dico, quia ut sic patenter iudicat, quod sit alienus a vicario Christi, et in aliis dicitur comuniter quod peccare non poterit. Et sic notaret Petri vicarius illud septimo replicatum, quomodo Matth. XVIII propter primum fuit dictum singulariter Petro, quod fratrem suum corriperet, ubi sunt tria Petri vicario anno 25 tanda, primo cum debet fratrem suum corripere, 200<sup>a</sup> debet primo | omnium irreprehensibilem se servare, nam caritas debet incipere a se ipsa. Secundo notandum est quod Petri vicarius debet esse in modo corripiendi prudens, assiduus et intentus, quod non excomunicet ante finem correpcionis tercie in quo viderit fratrem suum non esse apcius corrigendum. Tercio debet notare, quod sit socius et minister ecclesie; aliter enim

A scandalous reason is given why the Pope should not preach.

How Christ's vicar should correct others.

1. He should keep himself clear of fault.

2. He must correct wisely.

3. He must remember that he is a servant of the Church.

5. AB in marg.: *Papa quare non predicat.* 21. AB in marg.: *Vicarius Petri debet notare dicta Petro.* 24. *ubi;* B: *ut.*

5. Cap. VI.

4. That the  
Church is  
greater than  
he.

non adhiberet sibi multitudinis testimonio, et quarto diceret ecclesie ut maiori, sic enim missus est a parva apostolorum ecclesia, ut patet Act. VIII.

Ad octavam confirmationem Johannis ultimo<sup>5</sup> ubi Petrus singulariter recepit pastum ovium propter prerogativam amoris quo Christum et corpus suum dilexerat, vere concluditur primatus Petri predictus; quod si papa fuerit expers predicti amoris, quid sibi et papatui? Nunquid credimus Christum acceptare personam Romani pontificis propter elecciones aut invenciones humanas, cum hoc quod sit in vita et moribus Christo contrarius? Deliramentum blasphemum foret sic credere. Unde videtur quod papa timens<sup>10</sup> mentiri Domino, servaret se in limitibus paupertatis et apostolice a mundo alienacionis, in quibus Petrum Christus constituit; certum quidem est, quod si mentitur de Christo et Petro, dicens quod virtute successionis vicarie Petri habet ex<sup>20</sup> ordinacione divina tantam excellenciam mundanam super ecclesiam, oportet quod finaliter super verecundo mendacio sit convictus, quia cum peccatum sit mentiri super discolum in materia impertinente fidei; quanto maius peccatum<sup>25</sup> est mentiri super beatos et caput ecclesie in materia fidei, in qua tota ecclesia est seducta? Si igitur papa sit Petri vicarius | procuret pro<sup>201\*</sup> ecclesia instar Petri. Petrus autem procuravit assidue quod clerus Christi poneretur in statu<sup>30</sup> exproprietary plus perfecto, quod si papa viis et modis nitatur degradare se et clerum ab illo statu evangelico ad statum secularem proprietarium, quis dubitat, quin sit infidelissimus pro-ditor, preparans viam dyabolo? Quomodo super-<sup>35</sup>